EPISTOLA III.

AD JOANNEM PANORMITANUM EPISCOPUM.

Positam Romæ domum cum Epiphanio Romanæ Ecclesiæ diacono permuteare concedit.

Gregorius Joanni episcopo Panormitano.

Sicut rationi contraria procul est abjicienda petitio; ita in his quæ bene desiderantur effectum negare non convenit. Quia igitur, ut fraternitatis tuæ petitio, quæ tenetur in subditis, continet, in qua tecum una

^e Observat Mabillonius, *comment. in Ord. Rom.*, pag. 48, preces illas quas absoluto trisagio sacerdos submissa voce recitat, *canonicam precem* appellasse veteres, in primis Vigilium papain in epistola ad Profuturum episcopum Bracarensem. Precem illam canone in primis aut inter primos absolute vocat Gregorius, lib. ix, indict. 2, epist. 12. Vide not. 24

A presbyteri et diaconi, cæteraque ecclesiastica officia subscriventes præbuere consensum, domum cum horto et balneo suo, atque omnibus ad eam pertinentibus, in hac urbe Roma positam, quæ ad jus Panormitanæ Ecclesiæ ex hæreditate quondam Flori viri magnifici pervenisse dignoscitur, cum dilectissimo filio nostro Epiphanio diacono permuteare desideras; propter hoc quod domus ipsa, ita parte detecta, parte diruta, parte igne probatur esse consumpta, ut nihil exinde commodi, sicut testaris, ante multos jam annos tunc usque ecclesiasticis utilitatibus potuisse accedere, atque hac in re nostra tibi dari postulas auctoritate licentiam; provisionis tuæ intentionem diligentius intuentes, postquam et nobis cognitum est domum ipsam in eo esse statu quo asseris, atque ita minante ruina quotidie deteriorem fieri, ut non solum Ecclesiæ tuæ non utilis, sed potius subinde damnosa posse videatur existere; idcirco permutiandi tibi eam cum balneo et horto suo, omnibusque generaliter ad eam pertinentibus, juxta petitionem tuam, quam veritatis et rationis apud nos ordo suffulcit, bujus auctoritatis nostræ serie liberaliter omnia concedimus facultatem, quatenus hujusmodi accepta licentia, nec te culpa de temeritate vel incautela respiciat, nec ille aliquid dubietatis incurat. Nam providum salubreque est aliquid comprehendii procurare, unde nulla spes est lucri, sed magis damni formido.

EPISTOLA IV.

AD FANTINUM DEFENSOREM PANORMITANUM.

Exhilarati episcopi actibus invigilet, tum ut ille clero suo charitatem, tum ut obedientiam illi cleris exhibeat.

Gregorius Fantino defensori Panormitano.

Talia ad nos de fratre et coepiscopo nostro Exhibilato, sicut et ipse nosti, pervenerunt quæ dicta omnino essent ultione plectenda; sed quoniam bis eam reverendissimus frater et coepiscopus noster Leo, qui etiam in causa ejus judicem se fuisse testatus est, levigavit, ad Ecclesiam suam illum retransmittendum esse prævidimus, judicantes sufficere illi hoc quod eum hic 1263 diutius retinentes affiximus. Itaque experientia tuæ præcipimus ut erga mores actusque illius curam habeat, atque eum frequenter admoneat, quatenus se ad impendendum clericis suis charitatem benignum, et si res exegrit, ad corrigendas culpas debeat se exhibere sollicitum. Sed et clerum ejus admonere te volumus, ut humilitatem illi, ac obedientiam quam Dominus mandat, exhibeat, nec in aliquo illi superbus præsumat existere. Quod si quis eorum, ^a id est sive episcopus, sive clericus, admonitionem tuam neglexerit, ex hac nostra auctoritate canonica coercione inobedientiae cul-

ad Lib. Sacram.

^f Quid sit procedere jam alibi docuimus, et fuse exponit nota 471 in Libr. Sacram.

EPIST. III. Al. 60, ind. 6.

EPIST. IV [Al. 61, ind. 6]. ^a Ita quinque Vatic. omnes Norm., Corb., etc., cum in Excusis legitur id est, laicus sive clericus, aut vel clericus.

pam aut tu , sicut prævideris , corrige , aut nobis remaniare festina , ut disponere valeamus quæliter disciplinæ frenum extra iter suum eos pergere non permittat quos ad excessum aculeus prævæ mensis irritat.

EPISTOLA V.

AD JOANNEM PANORMITANUM EPISCOPUM.

Causam Petri cum Fantino defensore perquirat diligenter faciatque judicium.

Gregorius Joanni episcopo Panormitano.

Quia sunt culpæ in quibus culpa est relaxare vindictam (*Grat., dist. 28, c. 10*), querenda semper est veritas, ut inquire debeat utrum accusatum noxa condemnaret, an a poena innocentia patefacta subducatur. Itaque pervenit ad nos Fautinum defensorem ultionem exercere in Petrum latorem præsentium voluisse, pro eo quod, quantum dicitur, ^a relictam ejusdem diaconi, tempore quo conductor fuerat, marito tradiderit. Sed quoniam iste conjugem diaconi asserit non fuisse, dicens nec virginem illam ad eum venisse, ^b denique ut nec religiosam mutare vestem præsumeret postquam ille in ordine sacro promotus est, adjiciens etiam priusquam ^c ad diaconem perveniret et postea prava illam opinione vixisse, ideo fraternitatem tuam his hortamur affabibus, ut cum Dei, sicut decet, timore, causam hanc subtili omnino investigatione perquirat; et si ita in conjugio diaconi ^d mulier fuisse constiterit, et suprascriptus lator memorato defensori et rectori patrimonii ad vindictam modis omnibus tradatur, et cum competenti emendatione ii qui male sociati sunt disjungantur. Si vero in ejus conjugio non fuit, memoratum Fautinum ex nostro mandato commonere te volumus, ut eis facere nil præsumat, ^e nec falsa illum accusatio apud eum in aliquo prægravet. ^f Quia vero res suas antedictus Petrus apud Ecclesiæ colonus perhibet retiniri, volumus ut sine ejusdem impedimento eas habeat, **1264** si tamen ita est exigendi licentia. Nam et si inventus fuerit esse culpabilis, non res suas amittere, sed in se debet dignam ultionem suscipere.

EPIST. V [Al. 62, ind. 6]. — ^a De relicita diaconi supra, epist. 36 lib. iv.

^b Ita legitur in Vatic., Norm., Colbert., Rhem., Corb., et in vet. Edit., quem locum sane obscurum hinc mutatum legimus in Edit. Vatic., denique nec religiosam mutasse vestem, postquam.

^c In recent., priusquam ad diaconatum perveniret, invitiss. MSS.

^d Vulgati, mulierem de qua agitur junctam fuisse.

^e In Excusis, nec illum accusatio. Corb. et Norm., pro falsa, habent fallax.

^f Hic dissidentes MSS. In Vatic B, E, F, Corb., Colbert., Aud., Lyran., quia vero reliquam..... perhibet reducere..... cum habeat. Rhemensis consentit, nisi quod pro reliquam habet relictam. Becc. et Sag., rem aliquam. Vulgatam lectionem retinimus, relecta tamen voce solem ante res suas, quæ sensu evertebat, aliundeque a MSS. abest.

EPIST. VI [Al. 1]. — ^a Cæsena, vulgo etiam Cæsena, urbs Italica ad Sapium fluvium, Sarsinam inter et Ravennam, episcopalibus sub archiepiscopo Ravennate, sita in Senonibus et in Flaminia, quæ nunc provincia Romandiola dicitur, vulgo la Romagna, status ecclesiastici. GUSSANV.

^b Excusi, nulla existente causa vel culpa; et paulo

EPISTOLA VI.

AD MARINIANUM RAVENNATEN EPISCOPUM.

Fortunatum abbatem injuste depositum restituit, et episcopum reprehendat quod a prædecessore ordinata absque causa mutaverit.

Gregorius Mariniano episcopo Ravennæ.

Quia incongruum valde est a suscepto officio sola quemquam voluntate suspendi, quem culpa non removet, sollicite disponendum est ut nec prior ordinatio irrationaliter destruatur, nec sine emendatione quæ male secuta fuerint relinquantur. Fortunatus itaque, lator præsentium, in monasterio sanctorum Laurentii et Zenonis, quod ^a in Cæsenatu castro est constitutum, a Natali quondam episcopo officium sibi abbatis asserens esse commissum, nunc ^b se a successore ejus Concordio ^b nulla existente culpa exinde remotum, atque alium in loco suo queritur ordinatum. Quod etiam coram quibusdam diaconis nostris, præsente diacono prædicti Concordii episcopi sui causas allegante, ex parte ita esse perclaruit. Sed quoniam ^c certior in partibus illis ubi res acta est potest esse probatio, fraternitas tua diligenter atque sollicite hoc studeat perscrutari. Et si nulla manifesta causa depositionis exstitit, quæ prædictum Fortunatum abbatis officio removeret, eum in suum locum reformare festinet, atque ejus episcopum digna reprehensione increpare non desinat, cur decessoris sui, nullis provocatus excessibus, destruere ordinationem molitus sit. Si vero aliter quam edocuimus causam esse pars altera dixerit, subtili veritas investigatione querenda est; et ita quidquid canonicus ordo poposcerit terminandum, ut nulla ea de redenuo querela remaneat. ^d Data mense Octobri, in dictione 7.

EPISTOLA VII.

AD ALCYSONEM CORCYRAEN EPISCOPUM.

Cassiopi castrum sub Corcyraei episcopi jurisdictione permaneat; ex illo tamen non ejiciantur Euræ ecclæses.

Gregorius Alcysoni episcopo ^a Corcyrae.

post, coram testibus quibusdam diaconis.

^a Hæc verba videtur sanctus Gregorius ex epistola Patrum Africanorum ad Cœlestinum data hancisse. Sic enim habet: Nulla Patrum definitione hoc Ecclesiæ derogatum est Africæ, et decreta Nicæna sive inferioris gradus clericos, sive ipsos episcopos suis metropolitanis apertissime commiserunt. Prudentissime enim justissimeque providerunt quæcumque negotia in suis locis ubi orta sunt finienda; nec cuique provincie gratiam sancti Spiritus defuturam... aut quomodo ipsum transmarinum (id est Romanum) judicium rectum erit, ad quod testium necessariae personæ vel propter sexus, vel propter senectutis infirmitatem, multis etiam latè siccitatibus impedimentis adduci non poterunt? Nam ut aliqui tanquam a tuæ sanctitatis latere mittantur, nulla invenimus Patrum synodo constitutum, etc. Certe si unquam jus est revocandi dominum, ut loquuntur jurisconsulti Dig. lib. v, de judicio, maxime in causis in quibus testium usus est. GUSSANV.

^b In uno e Colbert. hæc nota chronologica præfigitur epistolæ, silentibus aliis MSS. In Remigiano post hanc epist. legitur mense Novembri, indictione 7. Verum hæc ad epist. sequentem pertinere credimus.

EPIST. VII [Al. 2]. — ^a Vulgo Corsou, insula provincie Nicopolitanæ, Epiro adiacens. In multis Norm-

Non immerito elati cordis retundi postulatur ambitio quando, ^b sacrorum canonum vigore postposito temerariæ præsumptionis excessus aliena illicite concupiscendo, non solum ad generanda dispendia **1265** noxijs, verum etiam paci ecclesiastice probatur esse contrarius. Relectis igitur fraternitatis tuæ epistolis, quæ ^c de Cassiopi castro, quod in tua situm est diœcesi, ab episcopo Euriae ^d civitatis prius vel modo sint acta cognovimus, et contristati sumus quod hi qui Ecclesiae tuæ pro impensa sibi charitate debitores esse debuerant, ei inimici magis fieri nullo sunt pudore prohibiti; denique ut contra ecclesiasticam ordinationem, contra sacerdotalem modestiam, contra sacrorum canonum statuta, prædictum castrum de jurisdictione tua abducere, ac suæ molirentur potestati subjicere, ut fierent quodammodo domini, ubi prius suscepti fuerant peregrini. Qua de re quoniam Andreas, venerabilis memorie frater noster, Nicopolitanus metropolita, admittente sibi quoque ^e principali jussione, in qua ei causæ hujus fuerat injuncta cognitio, prolata, sicut nobis patuit, noscitur statuisse sententia antefatum Cassiopi castrum sub jurisdictione Ecclesiae tuæ, quemadmodum semper fuit, debere persistere, formam ejusdem sententiae comprobantes, apostolicæ sedis auctoritate eam favente justitia confirmamus, atque per omnia robustam manere decernimus. Nam nulla æquitas ratio, nullus canonum ordo consentit ut parochiam alterius alter aliquo modo debeat occupare. Unde licet distinctionem contra se non modicam hujus litigii culpa videatur exigere, propter quod ab eis mala pro bonis sint redditæ, studendum tamen est ut excessu ^f benignitas non vincatur, nec illud quod extraneis debetur fratribus etiam necessitatem patientibus de- negetur, ne nihil charitas agere in episcoporum membris judicetur, si sine consolationis remedio hi quibus magna est habenda compassio relinquuntur. Oportet ergo ut sacerdotes vel clerus Euriae civitatis ab antefati Cassiopi castri habitatione nullatenus repellantur, sed et beati Donati sanctum ac venerabile corpus, quod secum detulerunt, in una ecclesiarum legitur Corsicæ, pro Corcyra, sed mendose; qui error in consequentibus emendatur. Omnes cum Colberinis, Rhem. et tribus Vatic. habent Alcysoni. In Vatic. B, Mariano episcopo Ravennæ.

¹ Ecclesia regitur canone. Canones autem crebris, ut sit, dispensationibus sauciantur, vilescent, contemnuntur. Id vero mirum, si forte cuidam minus favemus, opponimus canones; favere si lubet, negligimus. Profero exempli causa concil. Trid., cuius disciplinam nunc vindicanus acriter, nunc violamus impune pro libito. GUSSANV.

^c Nunc pagus Epiro adjacens in ora boreali Corcyra insulæ ad mare Ionium sub dominio Venetorum. GUSSANV.

^d In Excusis, mendose. Isauria. In omnibus MSS. Anglic., Norm., et in Vatic. F, legitur Euriae. In Colbert., Regio et Rhem. necnon in tribus Vatic., Eurias civitatis, quod idem est. Eadem lectio perseverat in sequentibus epistolis. Ita legendum esse annotavit eruditus Holstenius in Geogr. Sacrae pag. 117. Euria autem, Ital. San Donato, urbs Epiri, olim episcopal, cuius episcopus Marcus Eurias subscriptus concilio Chalcedon., act. 1, et Theodorus concil.

^A antedicti loci quam elegerint, sive intus, sive foris habeant recondendi debita cum veneratione licentiam. Sic tamen ut dilectioni tuæ, in cujus parochia castrum ipsum est positum, emissa procuretur cautione munitio, per quam promittat episcopus Euriae nullam sibi in eo potestatem, nullum privilegium fore, nullam jurisdictionem, nullam tanquam ^g cardinalis episcopus ulterius auctoritatem defendere; sed pace Deo propitio reddita, ablato venerabili sancti Donati, si maluerint, corpore, ad propria se modis omnibus reversuros. Ut hujus promissionis persistente memoria, nec illi **1266** de cætero quidquam sibi illic principaliter quacunque occasione audient vindicare, sed omni se tempore esse ibidem hospites recognoscant, et fraternitatis tuæ Ecclesia juris vel privilegii sui in qualibet parte præjudicium non incurrat. ^h (Vide inf. epp. 8 et 15.)

EPISTOLA VIII.

AD BONIFACIUM DIACONUM.

Apud imperatorem agat ut, subreptam de Cassiopi castro jussionem rescindens, sententiam suam servari præcipiat.

Gregorius ^a Bonifacio diacono Constantinopoli.

Quoties nos eorum discordia tristes facit qui pacis prædicatores esse debuerant, magna sollicitudine studendum est ut, litigii ^b ablata materia, ad concordiam redeant qui diversa ab invicem voluntate discordant. Quæ igitur de Cassiopi castro, quod in insula Corcyra est positum, acta sint, qualiterve id de jurisdictione Coreyritani episcopi episcopus Euriae inoliatur subtrahere, et suæ nequierit jurisdictioni subjicere, valde prolixum est dicere. Sed dilectioni tuæ ut cuncta subtiliter comprehendat, fratris nostri Alcyonis episcopi Corcyra scripta transmisimus, atque ejus illic venire hominem fecimus, qui etiam verbo minutius te ad singula possit instruere. Hoc tamen breviter indicamus, ^c quia dum Mauricio quondam imperatori esset in præjudicium Ecclesiae Coreyritanae subreptum, nec jussio ejus, quippe quæ contra leges et sacros canones data fuerat, habuisset effectum, et indecisa inter partes contentio reman-

Constant. sub Menna. Ejusdem episcopus fuit sanctus Donatus tempore Honorii papæ, unde et ei hodie nomen.

^d Principalis jussio est jussio principis, seu imperatoris.

^e Vatic. A et F ut excessum benignitas non vin- dicet. Vatic. D, ut excessum non videatur perpetrare.

^f Id est, titularis, sive principalis, ut in epist. seq., sive proprius, ut epist. 8, nunc. 13. GUSSANV. i

^g In Colbert. vet. et in Vatic. A et F, legitur, initio epist., mense Novembri, indict. 7. In alio Vatic., mense Octobri, etc.

EPIST. VIII [At. 3]. — ^a De eo supra, lib. XIII, epist. 58. Prius non legebatur Constantinopoli, sed ut adderetur persuaserunt MSS. Norin., Vatic., Reg., Colbert., etc.

^b Recent., ablata memoria. Secus in MSS. Norm., nitroque Rhemensi, Colbert., etc., ubi legitur *materia vel materia*.

^c Recentiores, quia dum Mauricio imper. esse quondam in præjudicio; spretis immerito MSS. et Vet. Editis.

sisset ^d aliam illum ad Andream quondam fratrem nostrum tunc Nicopolitanum metropolitam jussionem dedisse, ut quoniam utraque pars ejus erat jurisdictioni subjecta, ipse banc causam cognoscere et finire canonice debuisset. Qui metropolita, cognita causa prolataque sententia, cuius tibi exemplaria misimus, prædictum Cassiopi castrum sub potestate ac jurisdictione Corcyritani episcopi, cuius et semper fuit diœcesis, esse distinxit. Quam nos sententiam comprobantes, apostolicæ sedis auctoritate prævidimus confirmandam. Et ne ea quæ decrevimus, ita potuissent esse distracta, ut nihil benignitatis habere videretur admistum, curæ nobis fuit ita causam pro tempore disponere, sicut sententia nostræ, quam ad te misimus, textus ostendit, ut neque episcopus, vel clerus Euriæ civitatis necessitatem habitationis incurrerent, nec Corcyritanæ Ecclesiæ privilegia in aliquo turbarentur. Sed quia ^e inter ipsa primordia serenissimo 1267 domno imperatori subreptum est, atque contra judicatum Nicopolitani metropolitæ quo ecclesiastica rectitudine et canonica ratione suffultum est, episcopo Euriæ, quod nec sine dolore audire vel loqui sine gemitu possumus, cum majori injuria episcopi Corcyritani atque clericorum ejus, antefatum Cassiopi castrum traditum memoratur; ut amota, quod grave est dici, jurisdictione Corcyritanæ Ecclesiæ, ipse illic omnem tanquam principalem habeat potestatem, sententiam nostram nulli dare prævidimus, ne contra jussionem clementissimi domini imperatoris, vel, quod absit, in respectum ipsius aliquid facere videmerum. Itaque dilectio tua pietati ejus cuncta diligenter insinuet, atque constanter astruat hoc omnino illicitum, omnino pravum, omnino injustum, et sacris esse valde canonibus inimicum. Et ideo hujusmodi peccatum temporibus suis introduci in Ecclesiæ præjudicium non permittat. Sed quid de hoc negotio judicatum antefati quondam metropolitæ contineat, vel qualiter a nobis ea quæ ab illo decreta sunt confirmata fuerint suggerat, atque id agere studeat, ut cum ejus jussione nostra illic sententia transmittatur, quatenus et serenitati ipsius, sicut dignum est, reservasse, et rationabiliter corrixisse quæ male præsumpta sunt videamur. Quia in re omnino danda opera est ut, si fieri potest, etiam jussionem suam ipse tribuat, in qua ea quæ a nobis definita sunt servari præcipiat. Nam hoc facto omnis de cætero subreptionis locus obstruitur. Ita ergo ad compescenda hæc præjudicia vigilantiam tuam cum omnipotenti Dei adjutorio exercere festina,

^a Idem recentiores eadem licentia, *talem illum ad Andream*. Qua mutatione, invitis MSS. Vatic., Norm., Colb., facta, turbatur sensus.

^b Supra loquitur de subreptione facta Mauricio imp. Hic de alia quam passus erat Phocas initio imperii, agit sanctus Gregorius.

^c In recentioribus clauditur hæc epist. his verbis: *Data mense Decembri, indict. 7, quæ sane absunt a MSS. nostris, et ab antiquis Editis. Pertinent in MSS. ad epist. sequentem, ut mox dicturi sumus.*

^d EPIST. IX [AL. 4]. — ^e Ita non legimus, nisi in Vaticanis A, B, E.

A ut nec modo voluntas eorum qui perversa moluntur, aliquid contra antiquum ecclesiasticæ consuetudinis statum obtineat, nec post ad exemplum res nefanda proficiat.

Quanta præterea mala, quantasque oppressiones suprascriptius Alcyson, frater et coepiscopus noster, ab actionariis Ecclesiæ Thessalonicensis asserat sustinere, ut possis cognoscere, ipsam quam ad nos misit epistolam dilectioni tuæ transmisimus. Ideoque prædictæ Ecclesiæ responsalem venire ad te facito, atque causam ipso præsente cognosce, et de capitulis quibus te ratio moverit fratri et coepiscopo nostro Eusebio scribe, ut homines suos agere injusta prohibeat, et minores non premere, sed magis in quibus justum fuerit moneat adjuvare. Hoc quoque volumus. ^f ut ei qui in civitate Nicopolitana metropolita fuerit ordinatus, dilectio tua scribere debeat, quatenus causam de damnis quæ Ecclesiæ suæ illata prædictus frater noster Alcyson queritur cognoscere, et quod justum est beatum definiere, quia a decessore ipsius negotium ipsum non decisum, sed legitur reservatum ^g.

1268 EPISTOLA IX.

AD JOANNEN PANORMITANUM EPISCOPUM.

Basilicæ consecrandæ dat facultatem.

Gregorius Joanni episcopo Panormitano.

Basilicam quam a dilectione tua in honorem beatæ semiperque virginis Mariæ, per Savinum subdiaconum nostrum et rectorem patrimonii, suggestis esse perfectam consecrandi tibi præceptionis nostræ serie noveris facultatem attributam. quatenus, frater charissime, devotionis tuæ desiderium complens, celebritatis perfectione gratuleris. ^h Data mense Decembri, inductione 7.

EPISTOLA X.

AD GUDUINUM DUCEM.

Ancillæ Dei stupratores militem puniat.

Gregorius ⁱ Guduino duci Neapolis.

Cum inter multa bona quæ nobis de magnitudine vestra saepius nuntiantur illud in vobis plus laudabile dicatur existere, quod castitatem diligit, et disciplinam, sicut dignum est, custoditis, satis mirati sumus quod in milite illo qui ancillam Dei diabolica instigatione perdiderit, districtissima vindicta bactenus facta non fuerit. Nam et moribus et bonitati vestrae valde conveniens fuit ut ante ad nos ultio quam perpetratae culpe iniquitas perveniret. Sed quia vindictam hujus sceleris non voluntate vestra, sed aliorum credimus subreptionibus esse suspensam, ne hoc peccatum ^k vel numerum indisciplinati militis, vel

D EPIST. X. [AL. 5]. — ^j Appellatur Guduinus, a scriptoribus Græcis Γουδών. Dux exercitus Mauricii sub Prisco, ex Cedreno, an. 17 Mauricii. Ejus egregia belli facienda narrat Simocatta, lib. vii, c. 11 et 12. quem ταξίρχον appellat. A Petro fratre Mauricii et duce supremo exercitus efficitur ὑπαρχητούς, multaque præclare gerit. Idem, lib. viii, c. 5, 6, 7. GUDANVS. In Colb. quidem, in Regio, et in Norimber. legitur Guduino, at in Vatic. D, E, F, et in Rhem., Guduino. In Corb., Gunduino. In Vatic. A, Gundino. In Vatic. B, Guidoni. In vet. Edit., corrupte, Desiderio episcopo Galliæ.

^k Recent., vel humerum indisciplinati mil., forte

Boca illa in quibus commissum est, valeat premere, A mortam ut sine excusatione aliqua vel modo, quia vobis fervor sit erga castitatis custodiam demonstrantes, ita pro exemplo aliorum districte emendare tantum facinus festinetis, ut et Deum vobis, in cuius hoc ille injuriam perpetravit, et timorem ejus desexit, placabilem faciat, et nos vobis de zeli vestri rectitudine gratias referamus. Nam tantam iniuriam inultam remanere nullo modo patimur.

EPISTOLA XI.

AD JOANNEM EPISCOPUM.

De trium in episcopos electorum personis, moribus, ac scientia requirat. /

Gregorius Joanni episcopo.

a Ne incauta eorum ordinatio qui ad episcopatum eliguntur valeat provenire, vigilanti **1269** de corum personis sollicitudine est requirendum. Indicatum si quidem nobis est Florentinum, archidiaconum Ecclesiae Anconitanæ, qui ad episcopatum fuerat electus, Scripturæ quidem sacræ scientiam habere; sed ita ætatis esse senio jam confractum, ut ad regiminis officium non possit assurgere. Addentes etiam ita illum tenacem existere, b ut domum ejus amicus ad charitatem nunquam introeat. Rusticus autem, diaconus ejusdem Ecclesiae, qui similiter electus fuerat, vigilans quidem homo dicitur, sed quantum asseritur, Psalmos ignorat. Florentinum vero, diaconum Ecclesiae Ravennatis, qui electus ab omnibus memoratur, sollicitum esse novimus, sed qualis sit interius, omnino nescimus. Ideoque fraternitas tua una cum fratre et coepiscopo nostro Armenio, suprascriptæ Anconitanæ Ecclesiae visitatore, illuc festinet accedere, et diligenter de vita ac moribus singulorum requirere, vel si nullo sibi sunt criminis conscië quod eos ad hoc officium vetet accedere. Pariter etiam requirendum est si hoc quod de præfato archidiacono quod ignorarunt quid eo loci significaret militaris numerus. Id fuse docetur in notis ad lib. iv Dialog., c. 35. Vide quoque supra, lib. viii, epist. 5. Certe ubique legitur in MSS. vel numerum.

e In Vatic. B, E, F, Colbert. vet., et in Remig., erga charitatem. Remigianus, initio epistolæ, habet quod charitatem diligitis, ubi alii, quod castitatem diligitis.

EPIST. XI [Al. 6]. — a Ita passim in MSS. et vet. Exclusis. Recentiores, pro arbitrio, sic mutarunt: ne incauta eorum ordinatione..... valeat provenire confusio.

b Quod episcopi domus omnibus patere debeat, luculentis testimoniis probat Alteserra in hunc locum, quem lector consulite. Plura de hospitalitate episcopi diximus alias. GUSSANV.

c Au virtus aut vitium in aliquo defixa sint, haerent, cum omni studio ac sollicitudine requirendum, subtiliter indicandum declarat sanctus Gregorius, sollicitus et de defectu hospitii et de causa defectus. Scilicet ubique alterutrum secernere non semper obvium. Facile enim est simulare virtutem, difficile habere virtutem, teste sancto Augustino, lib. i de Moribus Ecclesiae, c. 1. Fili, diligenter adverte mores nature et gratiae, quia valde contrarie et subtiliter moventur; et vix nisi a spirituali et intimo illuminante homine discernantur, docet auctor de Imitatione Christi, lib. iii, c. 54. Quod si penitus multi revererent, cautius et ambularent in viis Domini. Vide emin. card. Bona, de discretione spirituum, c.

A dictum est, quia nunquam amicus domum ejus ingressus est, si ita se veritas habet, et c utrum ex necessitate, an ex tenacia talis sit, aut si ita senex est, ut ad regendum non possit assurgere, vel si, tactis sacro-sanctis Evangelii, sicut nobis nuntiatum est, jusjurandum præbuerit nunquam se ad episcopatum accedere. Sed etiam de Rustico diacono, d quantos Psalmos minus teneat, perscrutandum est. Florentino autem diacono Ravennati, si nullum, sicut diximus, crimen est quod obsistat, apud episcopum ejus agi necesse est, ut ei debeat cessionem concedere; non tamen ex nostro mandato f vel dicto, ne contra suam voluntatem eum cedere videatur. Sed hoc ut norunt h qui eum eligunt, ex se agant; tu vero de singulis cum omni studio ac sollicitudine omnia quæ scripsimus requirere atque nobis stude subtiliter indicare ut, renuntiatione tua redditu certiores, quid post hæc, Deo auctore fieri debeat disponamus. (Cf. Joan. Diac. l. iii, c 12.)

EPISTOLA XII.

AD THEODELINDAM LANGOBARDORUM REGINAM.

Gratulatur de sociato catholicæ fidei filio. Quod Secundo non responderit, causatur podagram. Habitam sub Justiano synodum mittit. Romanæ Ecclesiæ orthodoxiam tuerit. Regi de facia pace gratias resert.

Gregorius a Theodelindæ reginæ.

Scripta quæ ad nos dudum a Genuensibus partibus transmisistis gaudii vestri nos fecere participes, **1270** propterea quod omnipotens Dei gratia, et filium vobis donatum, et, quod valde excellentiæ vestrae est laudabile, catholicæ eum fidei novimus sociatum. Nec enim de christianitate vestra aliud credendum fuerat, nisi id studere vos, ut quem diuino munere suscepistis catholicæ rectitudinis auxilio muniretis, ut et Relempor noster familiarem te

4 et 4. Legere est apud sanctum Augustinum, ibidem,

c. 15: Quod si virtus ad beatam vitam nos dicit, nihil omnino esse virtutem affirmaverim, nisi sumnum amorem Dei uitam ita sit in mentibus vis, ut nomina sunt in ore omnium! GUSSANV.

d Quantus pro quo non raro usurpatur. Luc. xv, 17: Quantii mercenarii in domo patris mei. L. ii Cod., de prefecto prætorio Africæ. § Si vero: Et quanti limitanei, etc. Item: Milites pro custodia locorum quantos ibi magnitudo tua providerit. Vide Anton. August., lib. ii Observationum, cap. 5. Cæterum Psalmorum ignorantia et tenacitas arcent ab episcopatu. Oportet enim episcopum esse hospitalem et doctorem. Quod de jurejurando subdit sanctus Gregorius, id quidem notabile. Videat lector Glossam, dist. 85, ubi multi canones in utramque partem citantur. De Psalmis et scientia episcopi videat dist. 58 totam, et præsertim c. Omnes psallentes, et dist. 23, c. Qui episcopus, ex Carthag. concil. Imo dicta dist. 58, c. Quæ ipsi, inter ea quæ sunt sacerdotibus necessaria ad discendum, reperio non modo canones pœnitentiales, sed etiam Psalterium. De Psalmorum scientia plura vide ad epist. 45 lib. iv, nunc 48 lib. v. Partim ex GUSSANV.

• Dictum supra, epist. 49 lib. iv, nunc 47 lib. v.

f Recentiores, invitis MSS. Vatic., Norm. et aliis, vel editio.

EPIST. XII [Al. 7]. — • De ea vide ad epist. 2 lib. iv.

suam famulam cognosceret, et Langobardorum genti A men synodum quæ piæ memorie Justiniiani tempore novum regem in timore suo feliciter enutritire. Unde oramus omnipotentem Deum ut et vos in mandatorum suorum via custodiat, et eundem excellentissimum filium nostrum ^b Aduloualdum in suo faciat amore proficere, quatenus sicut hic inter homines jam magnus est, sic quoque et bonis actibus ante Dei nostri oculos sit gloriosus.

Illud autem quod excellentia vestra scripsit, ut dilectissimo filio nostro ^c Secundo abbatii ad ea quæ scripsit subtilius respondere deberemus, quis petitio nem illius vel vestra desideria quæ multis esse profutura cognoscit, si ægritudo non ob sistet, duceret postponenda? Sed tanta nos podagræ infirmitas tenuit, ut non solum non dictare, sed etiam ad loquendum vix possemus assurgere, sicut et præsentium portatores legati vestri coguoverunt, qui nos et venientes infirmos invenerunt, et discedentes in summo vitæ periculo atque discrimine reliquerunt. Sed si omnipotente Dño disponeute convalueremus, ad cuncta quæ mihi scripsit subtiliter respondebo. Eam ta-

^b Fredegarius Adaloaldum vocat, alii Adoaldum. Illic pene puer successit Agilulfo patri, Langobardum regi, regnavitque dece^m annis sub tutela matris sapientissimæ Theodelindæ; verum quorundam factione una cum matre a suis regno pellitur, et paulo post veneno interit: in enjus locum electus est Arioaldus dux Taurinatum, cui uxor erat Gundeberga Adulovaldi soror, circa an. 624. Plura de eo vide apud Paulum Diaconum, in Hist. Langob. Gussanv.

^c Omnes sere MSS. legunt Secundo, Editi vero Secundino. Hæc scripta Secundini fortasse occasionem dederunt scribendi epistolam 54 lib. vii, indict. 2, nunc 52 lib. ix. Num ille est Secundinus, vel Secundus, qui aliquando dicitur abbas apud Ravennam, et de quo crebra sit mentio apud Paulum Diaconum, in Hist. Langob., et maxime lib. iv, c. 42? Mense Martio defunctus est apud Tridentum Secundus servus Christi, de quo jam saepe diximus, qui usque ad sua tempora succinctam de Langobardorum gestis scripsit Historiam. Gussanv.

^d De eo supra, epist. 2 lib. vi.

• Variæ sunt hujus vocis significationes, quas vide apud Menardum in Concordia Regularum, cap. 3, pag. 124 et 125. Apud Christianos sumuntur pro sacris reliquis in auro, vel argento, vel crystallo, aut alia quavis materia cælatis. Vocantur et a Græcis ἕκδοπτα, unde apud Annam Comnenam in Alexiade σταυρὸς ἕκδοπτος appellatur crux sanctorum reliquias aut sanctæ crucis particulas continens, quæ catenulis de collo ad pectus pendentein gestabant. Prohibentur phylacteria in concil. Lnod. can. 56, et apud Chrysost., hom. 43, in Matth. c. xxiii. Scilicet intelligent chartas in quibus continentur incantationes. Loquitur autem sanctus Gregorius de phylacteriis vim quamdam divinam habentibus aduersus nociva queaque. Sic Chrysostomus in lib. de preicatione, προστυχό δὲ ἄμαχον ὅλον καὶ ἀφαλές φυλακτήριον. Vide annotationes in Matth. xxiii, 5, et religiosum observationem a superstitione distingue. Plura de phylacteriis scitu dignissima vir cl. Allesia, quæ legisse studiosum non pœnitibit. Recens est memoria decreti inquisitionis Romanae, quo ἔθετηνται, vel potius ἔθετονται damnatur, per quam nonnulli regulares et sacercales gestatione catenularum in quibusdam corporis membris, se beatæ Virginis dabant mancipio. Gussanv.

^e Quam lectionem, cujus Evangelii, obscurum est. Forte quatuor Evangelia, aut unius evangelistæ opus, aut sancti Joannis caput primum. Apud Ju-

facta est per latores præsentium transmisi, ut prædictus filius meus dilectissimus ipsam legens agnoscat quia falsa sunt omnia quæ contra sedem apostolicam vel catholicam Ecclesiam audierat. Absit enim nos cujuslibet sensum hæretici recipere, vel ^f a tomo sanctæ memorie Leonis prædecessoris nostri, in aliquo deviare; sed quæcumque a sanctis quatuor synodis sunt definita recipimus, et quæcumque reprobata sunt condemnamus.

Excellentissimo autem filio nostro Adulovaldo regi transmittere ^g phylacteria curavimus, id est crucem cum ligno sanctæ crucis Domini, et ^h lectionem sancti Evangelii ⁱ theca Persica inclusam. Filiae quoque meæ sorori ejus tres annulos transmisi, duos ^k cum hyacinthis, ^l et unum cum albula, quæ eis per vos peto dari, ut apud eos nostra charitas ex vestra excellentia conditatur.

Paterna præterea charitate persolventes salutantis officium, petimus ut excellentissimo filio nostro regi conjugi vestro pro nobis ⁱ de facta pace 1271

dæos notum est sacram Scripturam fuisse in variis sectiones distributam, quæ singulas singulis Sabbathis in synagogis legerent. Apud Christianos utrumque Testamentum in conventu publico olim legi solitum, non concise et per particulas, ut sit, de quo novo more multi sunt conquesti. Magis ad hunc locum sancti Gregorii facit quod ex Isidoro Pelusiota, lib. ii, epist. 150, referunt de parvis Evangelii quæ religionis causa gestabant mulieres: διλτιά μηρά... . ὥσπερ γὰρ αἱ γυναικεῖς τὰ εὐαγγῆλα μηρά. Clemens Alexandrinus simi et quid videtur innuisse in Protreptico, ante finem, de amuletis loquens: Ταῦτα δὲ οὐ βούλεσθε τὸν οὐρανὸν αὐτῶν περιπατεῖσθαι τὸν σωτῆρόν τοῦ, ταὶ τῷ ιππῳ τοῦ Θεοῦ πετεύονταις. etc. Id est: Vos autem ne ipsum quidem verbum cœlestis, qui est Servator, alligare vobis vultis, et Dei credentes incantationi, etc. Sic ista Evangelii lectioni fuisse phylacterium non quidem Judaicum, de quo Epiphanius heresi 15, nec quale prohibent concilia, Agathense, c. 68, Liptinense, c. 5. Gussanv. Sanctus Gregorius inter cetera phylacteria mittit lectionem sancti Evangelii quo l appendi collo solitum docet Joan. Chrysost., hom. 19, ad pop. Antioch. Non cernis, inquit, ut mulieres et parvi pueri, pro magis custodia, Evangelia collo suspendunt? Vide quoque hom. 73, in Matth. Evangelium apponi capitï solitum pro curatione, discimus ex Augustino, in Joan. cap. vii.

^g Horatius, Ode 38:

Persicos odi, puer, apparatus.

^h Id est, sumptuosos, exquisitos. Hæc vox apud Latinos obvia pro repositoriis, ut theca nummaria, theca calamorum, etc. Græcis saepe θίξια, idem ^l μηρά, ^m ἄρρεν. Apud sanctum Augustinum et alios legitimus entechas, qua voce Græci non videntur usi. Vide caus. 12, q. 4, c. 10, ex sermone de vita communis clericorum. Refertur in Aquisgran., an. 836, c. 112. Gussanv.

ⁿ Hic albula inter lapides pretiosos annumeratur. Forte ipse est de quo Epiphanius. De duodecim gemmis, numero duodecimo, agit, scilicet onyx, quem ait nomen sortitus esse proprie puritatem albedinis, δια τὸ κάθαρον τῆς λευκότερος, ubi notat Patavius alabastrem lapidem a Dioscoride vocari onycem. Apoll. Sidonius, in epithalamio Ruricū et Iberiæ, enumeraando gemmas, meminit lapilli atbi.

^o Eo ipso anno factam pacem hanc innuit Paulus Diac., lib. iv, c. 29, quo baptizatum ait, e. 28, Adalcal-

gratias referatis atque ejus animum, sicut consuevit, ad pacem de futuro per omnia provocetis, quatenus mercedem populi innocentis, qui in scandalo perire poterat, ante conspectum Dei, inter multa bona quæ agitis, invenire possitis ^k.

EPISTOLA XIII.

AD ALCTSONEM CORCYRÆUM EPISCOPUM.

Beati Donati corpus in Cassiopi castro recondi sinat, salva Ecclesiæ suæ jurisdictione.

Gregorius Alcysoni episcopo Coreyræ.

Resipiscentibus fratribus et ad salubre se consilium convertentibus pon est neganda benignitas, ne plus in episcoporum mentibus culpa videatur posse quam charitas. Venientem igitur ad nos Petrum, Ecclesiae Euræ lectorem, cum scriptis fratris et coepiscopi nostri Joannis, coram responsalibus dilectionis tuæ suscepimus, atque eum post relecta scripta, quæ detulerat, curæ nobis fuit requirere si quid contra allegationem eorumdem responsalium tuorum haberet quod diceret. Qui dum nihil sibi aliud injunctum vel responsorum se penitus perhiberet, extra hoc quod episcopi ipsius epistola continebat, ea quæ canonibus congruebant, Deo auctore, sine tarditate decrevimus. Post longum vero tempus suprascriptius Petrus capitulare protulit, quod sibi datum a suo asserebat episcopo, et idcirco moras causa sustinuit. Sed quia in eodem capitulari memoratus ^a sperasse legebatur antistes ut in Ecclesia beati Joannis, ^b quæ intra castrum quod Cassiopi vocatur est posita, sanctum ac venerabile corpus beati Donati **1272** habeat recondendi licentiam, paratum se esse inquiens dilectioni tuæ, propterea quod tua probatur esse diœcesis, munitionem emittere nullum tibi ex hoc præjudicium generari, petitionem ejus sine effectu non prævidimus relinquendam, postquam ita sibi necessitatis tempore desiderat ^c fieri consultum, ut Ecclesiæ tuæ jurisdictionem servore se in omnibus fateatur. Hac itaque ratione permoti, fraternitatem tuam scriptis præsentibus adhortamur, ut sine aliqua mora, vel excusatione, in prænominata beati Joannis Ecclesia recondendi suprascripti sancti venerabile corpus præbeat facul-

dum filium Agilulfi regis, sc. anno 603, quo festi Paschalis dies fuit septimo Idus Aprilis; quo etiam mense Septemb. cœpit indictio septima: *factaque est pax, inquit, mense nono usque ad Kalend. Aprilis, inductione octava.* Illic ad annum 605, quo mensis Aprilis cum octava inductione currebat, productum pacem colligeremus, nisi octavam eamdem indictiōnem seq. capite 50 assignaret Paulus, tum secundo Phocæ imperantis anno, tum Gregorio ad Christum migranti, cum tamen nemini dubium sit septima inductione obiisse Gregorium; sexta vero, sub finem anni 602, Phocam imperare cœpisse.

^k In recent. subditur: *Dat. mense Januarii, indict. 7,* quod nulli exhibent e nostris mss. Codicibus. Verum, quod pertinebat ad epistolam sequentem pro hac epistola assignarunt. Corrupe in Collectione Pauli *Data die secunda mensis Martii, indict. 2.*

EPIST. XIII [Al. 8]. — ^a In Vatic. D et Rhem., *permitte legebatur.* Apud Gussanv. et in nonnullis Mss., *superasse legebatur.*

^b *Excusi, quæ in Cassiopi castro est posita,*
^c *Tres Vaticanani, Beccensis, et alii ex Norm. cum*

A totem, ita sane ut prius scriptura interveniente remuniat nunquam sibi in antefata Ecclesia vel castro, sub quolibet argomento, aliquam jurisdictionem vel privilegium tanquam proprius episcopus vindicare, sed omne illic jus ac potestatem Ecclesiæ tuæ, quippe cuius est parochia, inviolabiliter custodire. Pariter quoque te, sicut idem frater noster petiit, convenit respondere, ut tempore quo miserante Deo pace redditâ illi ad propria fuerit revertendi licentia, antedictum venerabile corpus auferendi secum sine aliqua objectione fas habeat. Qua de re ^d ne personale esse videatur quod geritur, et inveniri possit unde recidiva rursus excitetur contentio, etiam successores vestri in hac promissione pro conservandis omnibus sunt per omnia complectendi, quatenus B hujusmodi præveniente cautela, nec ille ibidem de cætero sibi quidquam in diœcesi tua contra æquitatem et sacrorum canonum decreta præsumat defendere, et jus Ecclesiæ tuæ ex hujusmodi concessione præjudicium aliquod nulla unquam ratione sustineat ^e. (Vide sup. epp. 7 et 8.)

1273 • EPISTOLA XIV.

AD FELICEM SUBDIACONUM.

Ecclesiæ sancti Pauli ad sovenda lumina amplos concedit reditus.

Gregorius Felici subdiacono et rectori patrimonii Appiæ.

Licet omnia quæ hic apostolica habet ecclesia beatorum Petri et Pauli, quorum honore et beneficis acquisita sunt, Deo sint auctore communia, esse debet in administratione actionum diversitas personarum, ut in assignatis cuique rebus cura adhiberi possit impensior. Cum ergo pro ecclesia beati Pauli apostoli, sollicitudo debita nos commoneret ne minus illuc habere luminaria idem præco fidei cerneretur, qui totum mundum lumine sue prædicationis implevit, ^b et valde incongruum esse ac durissimum videatur ut illa ei specialiter possessio non serviret, in qua palmam sumens martyri capite est truncatus ut viveret, utile judicamus eamdem massam quæ Aquas Salvias nuncupatur, cum omnibus fundis suis, id est cella vinaria, Antoniano, ^c villa Pertusa in foro Pri-

Regio, ferri consultum.

^d Vatic. B, *ut synodale esse videatur et inveniri non possit.*

^e Addi posset mense Januario, *indict. 7.* Legitur enim in tribus Vatic. et in Colb. vet., quos Codices præserendos putamus duobus Tellerianis, ubi habes mense Augusti, *indict. 6.*

EPIST. XIV [Al. 9]. — ^a Hæc epistola in tabula marmorea ad basilicæ sancti Petri parietem affixa legitur. Affixa hujus tabula meminit Joan. Diac., lib. II, c. 20. Ex hac epistola liquet quæ tunc et quanta essent in ecclesiæ luminaria. Apud Cassiodorum, lib. III Variar., epist 7, scribit Theodosicus rex episcopo Salonitano ut persolvat pretium LX orcarum olei ad implenda ejus ecclesiæ luminaria comparatarum. De ecclesiæ luminaribus sive dictum a nobis in notis ad Dialogos.

^b Vatic. B, et F, *valde incongruum accessisse et durissimum.*

^c In tabula marmorea: *Villa pertusa. Bifurca. Primiano. Consentit Reg.*

miano, Cassiano Silonis, ⁴ Cornelii, Thesselata, atque Corneliano, ⁵ cum omni jure, instructio, instrumento suo et omnibus generaliter ad eam pertinentibus, cum Christi gratia luminaribus depolare, adjacentes etiam eidem cessioni hortos duos inter Tiberim et porticum ipsius ecclesiae, cunctibus a porta civitatis parte dextera, quos dividit fluvius ⁶ Almon, ⁷ inter fines horti monasterii sancti Stephani, quod est ancillarum Dei, positum ad sanctum Paulum, et ad fines possessionis Pissiniani, simul et terrulas quae vocantur Fossa latronis, positas ⁸ ibidem juxta eamdem porticum euntibus; similiter parte sinistra ad portam ubi nunc vineæ factæ sunt, quæ terrulae coherent ab uno latere possessioni Eugenitis quondam scholastici, et ab alia parte possessionibus monasterii ⁹ sancti Edistii, quæ omnia Deo adjuvante per antedictæ ecclesiæ præpositos qui per tempora fuerint et a præseuti septima indictione volumus ordinari. Et quidquid exinde accesserit, luminaribus ejus impendi, atque ipsos exinde ponere rationes. Idcirco experientia tuæ præcipimus ut suprascriptam massam Aquas Salvias cum prænominatis omnibus fundis suis, necnon hortos, atque terrulas quæ superius continentur, de brevibus suis delere debeat ac auferre, et cuncta ¹⁰ ad nomen prædictæ ecclesiae beati Pauli apostoli tradere; quatenus servientes ibi præpositi, omni posthac carentes excusatione, **1274** de luminaribus ejus ita sine nostra studeant sollicitudine cogitare, ut nullus unquam illic neglectus possit existere. Facta vero suprascriptarum omnium rerum traditione, volumus ut hoc præceptum in scrinio ecclesiæ nostræ experientia tua restituat ¹¹.

EPISTOLA XV.

AD ANTHEMIUM SUBDIACONUM.

Exarchum temere loquentem monsat, et ipse per epistolam Romanorum malis speratum procuret levamen.

Gregorius ^a Anthemio subdiacono.

Quia gloriam vestram fixam valde atque stabilem in suis esse moribus audio, multum læstiseor, et sic vobis quæ mihi displicant sicut speciali filio fiducialiter loquor. Excellentissimus enim exarchus aliqua loquitur quæ omnes qui illum amant ad inimicitias illius valeant provocare. De qua re ei per latorem præsentium in excepto quæ mihi visa sunt relegenda dictavi; quæ, si placet, et vobis relevantur, ut sciatis quid ei de re eadem scribere debeatis. Hic

⁴ Ibid., Cornelii tessellata, atque Corneliano.

⁵ Nihil hic necesse est notam adjungere, qua vocabulorum istorum significatus aperiat. Sufficit indicare lib. III, Dig. tit. 7, qui inscribitur de instructio vel instrumento legato, ubi omnia recensentur quibus fundus vel domus possunt instrui, discriminque statuitur inter ea quæ sunt instructi, quæ sunt instrumentum, quæ sunt instrumenti. Sanctus Gregorius, in hac donatione nihil non comprehendit, res, jumenta, homines. GUSSANV.

⁶ Vatic. A, Armon.

⁷ Vatic. B, inter fines.

⁸ Excusi, positas, id est juxta eamdem. Legendum sane ibidem aut itidem, ut in Reg. et in Vaticanis. In tabula marmorea legitur idem, forte compendiose,

A autem quanta necessitas, et quæ nos mala constringant, et præsentis responsalis nostri relatione, et ex epistolis fratris et coepiscopi mei Mariniani potest agnoscere. Unde gloriam vestram decet studiose cogitare, quia nos de sapientia vestra magnam in omnipotente Domino fiduciam habemus, et ubi vos estis, illic causam negligi nullo modo credimus. Ita ergo facite, ut confidentia nostra a sua certitudine non inveniatur aliena. Gratia vos superna custodiat, et prospere agere omnia concedat.

EPISTOLA XVI.

FELICIS MESSANENSIS EPISCOPI AD S. GREGORIUM.

Quærerit de consanguinitatis gradibus in quibus nubere licet; de episcoporum vexatione a subditis, ac de ecclesiis quarum dedicationes sunt dubiae.

Domino beatissimo et honorabili, sancto Paini Gregorio papæ, Felix vestræ salutis ac sanctitatis amator.

Beatissimæ vestræ salutis ac sanctitatis jura pes Deum sunt manifesta. Dum prædicationibus scilicet apostolicis et doctrinis veræ fidei cultura universa repleta sit terra, per divinorum tamē eruditionem eloquiorum, vestra instrumente admonitione exhortatoria, superædificatur orthodoxa Christi Ecclesia apostolica institutione fundata, et a fidelibus patribus firmissime roborata. Ad quam beatissimi omnes apostoli pari honoris et potestatis consortio prædiū, **1275** populorum agmina convertentes, pie sancte que de tenebris ad lumen, de lapsu ad veram fidem, de morte ad vitam, homines divinæ prædestinationis gratia præscitos, salutaribus præceptis ac monitis perduxerunt. Quorum sanctorum apostolorum vestra paternitas honoranda sequens merita, et perfectius implens exempla, Ecclesiam Dei morum probitate et actuum sanctitate condecorat, et fide sacra Christianisque moribus vigens, quæ fieri Deo placita præcipit studiis pontificalibus indesinenter operatur et perficit, servans divinæ legis præcepta, quia non auditores legis justi sunt apud Deum, sicut narrat Apostolus, sed factores legis justificabuntur (Rom. II, 13).

Hæc quidem meditantes, ad nos perlatum est a quibusdam Roma venientibus vos Augustino consendi nostro, per venerabilem sanctitatatem vestram postmodum episcopo Anglorum genti ordinato et ille directo, atque Anglis scripsisse, quos olim ad fidem conversos per vos cognovimus, ut quarta progenie

pro ibidem.

¹ In tabula marm., sancti Aristi. In Vatic. A. et B. sancti Hedesti. In Vatic. F, sancti Edisti.

² Reg. et Vatic. F, ad monasterium prædictor.

³ In tabula marmorea post restituval subditur: Bene vale. Dat. viii Kalend. Februarias, imp. dn. n. Phoca PP. anno secundo, et consulatus ejus anno primo, indict. 7.

EPIST. XV [Al. 28]. — ^a Falsum esse hunc. Tolum liquet ex his verbis, gloriam vestram. Et alia quæ noui adaptantur ad clericos. GUSSANV.

EPIST. XVI. — ^a Epistolam hanc bacenus non excusam reperimus in Corbeiensi, Pratel., Gemet. ac Sagiensi, qui Codices vix una in voce discrepant.

conjuncti non separantur. Quæ consuetudo dudum in illis aut in ipsis partibus, quando una vobis ab infantia nutritus atque edoctus fui, non erat, nec in ipsis prædecessorum vestrorum decretis vel reliquorum generaliter vel specialiter Patrum institutis legi, aut hactenus ab ipsis sapientibus esse concessum didici. Sed semper usque ad septimum originis suæ gradum hæc a sanctis antecessoribus vestris et cæteris sanctis Patribus, tam in Nicæna synodo, quam et in aliis sanctis conciliis congregatis, servari debere reperi, et a recte viventibus ac Dominum timentibus hominibus studiose prævideri cognovi. Dum hæc nobiscum versabuntur, supervenire et alia de quibus necessarium nobis videtur vestram consulere auctoritatem. Venerunt quippe ad nos tam b Be-madictus, Syracusæ Ecclesiæ episcopus, quam et alii fratres nostri euidem episcopi lacrymantes, ac dicentes per sæculares et laicos nimis se esse turbatos atque animo afflictos super immoderatis actibus eorum, pro quibus et aliqua injusta eis impingebantur.

Sunt etiam quædam ecclesiæ in nostra provincia super quarum consecrationibus dubitatur, et tam propter antiquitatem, quam et propter earum custodum incuriam, nesciur utrum dedicatae ab episcopis fuerint, necne. Super quibus omnibus nos a vestra sanctitate ac vestræ sanctæ sedis auctoritate instrui precamur; et utrum ea quæ, sicut prædictum, vos præfato consodali nostro Augustino episcopo et Anglorum genti scripsisse audivimus, specialiter eis aut generaliter omnibus scripta sint scriptis vestris imbu quærimus, et de hac sive de aliis præscriptis rebus pleniter informari cupimus. Nos enim ea quæ legimus, et observari a fidelibus cognovimus, non increpando, 1276 quod absit, vobis significamus, sed quid rationabiliter et fideliter super his observare debeamus requirimus. Et quoniam non modicum murmur super hac re nobiscum versatur, quid respondere fratibus et coepiscopis nostris debeamus a vobis quasi a capite responsum quærimus, ne super his ancipites remaneamus, aut murmur illud tam vestris temporibus quam posteris inter nos aut alios rema-

^b In nomine hujus episcopi Syracusani videtur error irrepsisse, nam Joannes hanc adhuc regebat Ecclesiam.

EPIST. XVII [Al. 32]. — ^a In Corb., Vatic. D, Rhem. et Gemet., legitur pro titulo, *Rescriptum sancti Gregorii ad eundem Felicem episc.*, quod supponit aliam epistolam Felicis. Nonnulli dubitaverunt hanc epistolam esse sancti Gregorii; verum ab eo scriptam evincit testimonium Joannis Diaconi, qui ejus partem retulit lib. II, c. 37. Sed et Hincmarus sæpe de ea mentionem facit, ejusque tertiam sere partem exscribit, tum epist. 37 et 59, tum in tract. de divortio Lotaria et Thetbergæ, interrogat. 5, et quæst. 7, sed fusius interrogat. 12, versus finem. Regino etiam, abbas Prumiensis, qui florebat an. 900, in prima appendice ad librum de Ecclesiasticis disciplinis, c. 30, et alii qui subsecuti sunt canonistæ, plura ex ea retulerunt. Reperitur etiam haec epistola in multis Codd. mss., Tell., Carn., B.got., Germ., Vall., Anglie. Verum quam sit corrupta et deformata, clarum est ex multis interpolata-

A neat, rumorque vester, qui semper bonus et optimus fuit, detractionibus laceretur, vel subretetur, aut non men vestrum, quod absit, supervenientibus temporibus blasphemetur. Nos enim quæ recta sunt auctore Deo humili corde servantes, uno vinculo charitatis vobis constricti, vestram religionem in omnibus, ut fideles alumni defendantes, a vobis quæ recta sunt quærimus; scimus enim ut semper sanctæ sedis præsules primo apostoli, deinde successores eorum fecerunt, vos universalis Ecclesiæ, et maxime episcoporum, qui oculi propter contemplationem et speculationem vocantur Domini, curam gerere, ac de religione et lego nostra assidue cogitare, sicut scriptum est: *Beatus qui meditabitur in lege Domini die ac nocte (Psal. 1, 2).* Quæ meditatio noua lectio per figuram litterarum tantum conspecta, sed exuberante in vobis Christi gratia, in vestra cognoscitur conscientia immobiliter insita. Nullatenus de vestro corde recedente lege Christi Domini sacrosancta, sicut in Psalmis dicit Prophetæ: *Os justi meditabitur sapientium, et lingua ejus loquetur iudicium: lex Dei ejus in corde ipsius (Psal. xxxvi, 30)*, non atramento sed Spiritu Dei vivi vestris in arcana conscripta; non igitur in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis. Extinguatur, oramus, vestris sapientissimis responsis et auxiliis omnis tenebrarum caligo, ut lucifer nobis resplendeat per vos, sanctissime Pater, et dogmatica definitio omnes ubique lætificans, quia gloriosi sanctæ Ecclesiæ Patres propria et piissima dogmata in æternæ vite firmam hereditatem prædicasse noscuntur. C Et subscriptio: Incolumem vos et Deo placitum, sancte Pater patrum, orantem pro nobis Dominus custodiat in ævum. Amen.

• EPISTOLA XVII.

AD FELICEM MESSANENSEM EPISCOPUM.

Interrogatus respondet de consanguineor: am conjunc-tione, de vexatione episcoporum a subditis, ac de dubia ecclesiistarum consecratione. Segregari incorrigibiles, et synodus quotannis congregari precipit.

Reverendissimo fratri Felici episcopo, Gregorius servus servorum Dei.

Caput nostrum, quod est Christus, ad hoc sua membra nos esse voluit, ut per ejus largam 1277

tionibus et repetitionibus inutilibus, quas lector studiosus et prudens inter legendum observabit. Ideo a quibusdam reprobata est, tanquam Gregorio Magno indigna. Partim ex GUSSANV. Huic docti viri censuræ non audemus subscribere; quin potius hanc epistolam Gregorio dignam judicamus. In ea quædam repetuntur aut ex epistolis, aut ex libro Reg. Pastoral. At hujusmodi repetitiones sancto Gregorio sunt familiares. Illam epist. saltem transpositam putat Guassavillæus atque ante epist. octavam libri v, nunc 9 lib. vi, reponendam censem, quod Felix cui de privilegiis Anglorum genti concessis respondet Gregorius: *le ipse fuerit ad quem scriperat lib. i, indict. 9.* Verum ab illo hunc fuisse diversum sic demonstramus: Epistola hæc ad Felicem supponit Augustinum jam in Britanniam missum, imo iam ejus quæstionibus ad novam Ecclesiæ Anglicanæ optimam gubernationem spectantibus respondisse sanctum Gregorium. Ergo ad alium Felicem scripta est quam ad illum Messanæ episcopum cui inscribitur epist. 40 libri i. Huic enim demortuo successerat Donus, saltem initio indict. 14,

charitatem et fidem usum nos in se corpus efficeret, cui ita nos adhærente convenit, ut quia sine ipso nihil esse possumus, per ipsum possimus esse quod dicimus. Ab arce capitis res nulla nos dividat, ne ab eo, si membrum ejus esse refugimus, relinqueamur, et velut dejecti de vite palmites arescamus. Ut ergo Redemptoris nostri habitaculum esse mereamur, in dilectione ipsius toto mentis studio maneamus. Ipse namque ait: *Qui diligit me, sermonem meum servabit, et Pater meus diligit eum, et ad eum veniemus, et apud eum mansionem faciemus* (Joan. xiv, 23). Exigit ergo dilectio tua, frater charissime, ut ex auctoritate sedis apostolicæ tuis deberemus consultis respondere. Quod licet non prolixè sed succinctè agere festinaremus, propter quasdam importunitates, quæ nostris præcedentibus peccatis in nos supervenire, tuis tamen hæc, per reliqua sanctorum Patrum instituta, studiis perquirere latius et investigare committimus. Non enim potest mens attrita et oneribus atque importunitatibus prægravata tantum boni peragere, et libere de his loqui, quantum delectata et oppressionibus soluta. Non ergo ista ob id præstulimus, ut hæc et alia quæ necessaria fore cognoverimus luce sanctitati velimus denegare, sed ut quod hic minus invenitur latius perquiratur.

De tribus enim apostolicam sedem, in qua alius es et edocetus, capitulis consulendam, prædecessorum tuorum sequens exempla, credidisti, id est de consanguinitatis conjugatione, et de vexatione episcoporum a subditis, et de ecclesiæ dubitatione consecrationum. Quod autem scripsi Augustino, Anglorum genti episcopo, alumno videlicet, ut recordaris, tuo, de consanguinitatis conjugatione, ipsi et Anglorum genti, quæ nuper ad fidem venerat, ne a bono quod cooperat, metuendo anteriora recederet, specialiter et non generaliter cæteris me scripsisse cognoscas. Unde et mihi omnis Romana civitas extitit testis, nec ea intentione hæc illis scriptis mandavi, ut postquam firma radice in fide fuerint solidati, si infra propriam fuerint consanguinitatem inventi, non separantur, aut infra affinitatis lineam, id est usque ad septimam generationem, conjungantur; sed adhuc illos neophytes existentes scep̄t̄sime eos prius illicita docere ^b vitare, et verbis ac exemplis instruere, et quæ post de talibus egerint, rationabiliter et fideliiter excludere oportet. Nam juxta Apostolum, qui ait: *Lac vobis putum dedi, non escam* (*I Cor. iii, 2*), ista illis modo, non posteris, ut supradictum est, tempo-

ut patet ex epist. 9 libri vi. Si dicas loco motam suisse hanc epistolam, eamque ad aliam indictionem pertinere, quod omnibus MSS. contrarium est, nec illa vel levissima conjectura nititur, quid responderis de tot aliis ad Donum scriptis epistolis? Itaque Eucarpo successerat Felix Doni successor. Eucarpum jam anno 680 grandevum agnoscit Pelagius II, ad ipsum scribens. Aliquot ergo ante Gregorii pontificatum annis Messanensem Ecclesiam regebat Felix I. In ejus locum ordinatus est a Gregorio Donus; cui, non multis ante Gregorii obitum annis, successit Felix II. Non, inquam, multis; nam ineunte anno 605, Adrianus, ad Syracusanum patronum regen-

A ribes tenenda inducimus, ne bonum quod infirma adhuc radice plantatum erat erueretur, sed cæptum firmaretur, et usque ad perfectionem custodiaretur. Sane si in his secus quam debuimus aliquid egimus, non proterviam, sed commiserando sciens esse cognoscas. Unde et testem invoco Deum, qui 1278 cogitationes omnium hominum novit, cœjos etiam oculis omnia nuda sunt et aperta. Nam si ea desiderarem quæ antecessores nostri statuerent, non constructor, sed eversor esse juste comprobarer, testante Veritatis voce, quæ ait: *Omnis regnum in seipsum divisum non stabit* (*Luc. xi, 17*), et omnis scientia et lex adversus se divisa destructur. Ideoque necesse est ut omnes concorditer statuta sanctarum Patrum nostrorum tenentes, nihil videlicet per contentionem agentes, sed, ad omne studium bona devotionis unanimes, divinis et apostolicis constitutis auxiliante Domino pareamus^a. (Vide l. ii, ep. 64.)